



#### Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres "Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

Huanuco, 27 de Enero del 2023



Firmado digitalmente por GERONIMO DE LA CRUZ Jaime FAU 20573016786 soft Cargo: Presidente De La Csj De Huanuco Motivo: Soy el autor del documento

# RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000053-2023-P-CSJHN-PJ RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° -2023-P-CSJHN-PJ

VISTOS: La Resolución Administrativa N° 00399-2020-CE-PJ; el Acuerdo de Sala Plena N° 00002-2023-P-CSJHN-PJ, de fecha 24 de enero de 2023; el Oficio N° 001-2023-JDJPL-HCO; el Oficio N° 01-2023-JUP-NCCP-CSJ/HCO; y el Oficio Múltiple N° 00002-2023-OOCMA-CE-PJ, y,

#### **CONSIDERANDO**

**PRIMERO.-** El Presidente de la Corte Superior de Justicia, es el representante del Poder Judicial en su respectivo Distrito Judicial y dirige la política institucional dictando las medidas administrativas pertinentes para el adecuado funcionamiento de los órganos jurisdiccionales y administrativos que la conforman, según lo prevé el artículo 90° incisos 1, 3 y 9 del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial.

**SEGUNDO.-** Que, por la emergencia sanitaria declarada por el COVID-19, se imposibilitó la aplicación integral del referido reglamento; por lo que el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial mediante Resolución Administrativa Nº 399-2020-CE-PJ aprobó temporalmente el "Reglamento Transitorio de Selección y Registro de Jueces Supernumerarios del Poder Judicial", modificado mediante Resoluciones Administrativas Nºs. 000346 y 000397-2021-CE-PJ. Asimismo, mediante Resoluciones Administrativas Nºs. 000236-2021-CE-PJ y 000234-2022-CE-PJ se dispusieron medidas complementarias para la aplicación del referido reglamento.

**TERCERO.-** Que, el mencionado "Reglamento Transitorio de Selección y Registro de Jueces Supernumerarios del Poder Judicial", establece en su artículo 7°:

"La Sala Plena o Consejo Ejecutivo Distrital es la encargada de conformar la Comisión Distrital de Selección de Jueces Supernumerarios, y designar a sus integrantes. La comisión Distrital estará conformada por

- Un (ℚ1) Juez Superior Titular
- El Jefe de la Oficina Desconcentrada de Control de la Magistratura
- Vin (01) Juez Especializado o Mixto Titular
- `^ Un (01) Juez de Paz Letrado Titular
- El Gerente o Jefe de Administración Distrital quien actuará como Secretario Técnico. La Comisión será presidida por el Juez Superior Titular más antiguo [...]".

CUARTO.- Que, en esa orientación mediante Acuerdo de Sala Plena N° 00002-2023-P-CSJHN-PJ, de fecha 24 de enero de 2023, se resolvió <u>designar</u> para el presente año judicial 2023, al señor Juez Superior Titular ELMER ELIAS CONTRERAS CAMPOS, como presidente de la Conisión Distrital de Selección de Jueces Supernumerarios de la Corte Superior de Justicia de Huánuco, encargada de la "Convocatoria para seleccionar abogados a efectos de incorporarse al Registro Transitorio de Jueces Supernumerarios en el Distrito Judicial de Huánuco".





#### Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco

**QUINTO.-** Que, en cuanto a los otros niveles jerárquicos de magistrados que conforman la referida comisión, esta Presidencia solicitó al Juez Decano de Juzgados Especializados y Mixtos, así como al Juez Decano de los Juzgados de Paz Letrados, la designación de sus representantes para que integren la Comisión Distrital de Selección de Jueces Supernumerarios; quienes, mediante Oficios N°s 01-2023-3JUP-NCCP-CSJ/HCO y 01-2023-JDJPL-HCO, comunicaron que los magistrados **Manuel Jesús Cotrina Maccha**, Juez del Juzgado Mixto de Huamalies - Llata y **Víctor Jack Ojeda Vargas**, Juez Titular del Juzgado de Paz Letrado de Huamalies - Llata, respectivamente, fueron elegidos para integrar la citada comisión.

SEXTO.- Que, mediante Oficio Múltiple N° 00002-2023-OOCMA-CE-PJ, de fecha 16 de enero de 2023, el Jefe de la Oficina de Organización de Cuadros de Méritos y de Antigüedad del Consejo Ejecutivo, solicita la remisión de la resolución administrativa mediante la cual se conforma la Comisión Distrital de Jueces Supernumerarios y se designa al Secretario Técnico, con la finalidad de que se efectúe el registro respectivo en el listado de Comisiones Distritales de Selección de Jueces Supernumerarios a nivel nacional. Por lo que, a fin de dar cumplimiento a lo señalado en los considerandos precedentes y recogiendo las disposiciones emanadas de la Resolución Administrativa N° 399-2020-CE-PJ, corresponde que esta Presidencia emita la presente resolución administrativa disponiendo la conformación de la Comisión Distrital de Selección de Jueces Supernumerarios de la Corte Superior de Justicia de Huánuco, con la precisión de tedos sus integrantes.

Por los considerandos expuestos y con las facultades conferidas en los numerales 1), 3), 4), 7) y 9) del artículo 90° del Decreto Supremo N° 017-93-JUS, Texto Unico Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial.

## **SE RESUELVE**:

ARTÍCULO PRIMERO: CONFORMAR, para el presente año judicial 2023, la COMISIÓN DISTRITAL DE SELECCIÓN DE JUECES SUPERNUMERARIOS de la Corte Superior de Justicia de Huánuco, la cual estará integrada según se detalla a continuación:

ELMER ELIAS COMTRERAS CAMPOS
 Juez Superior (T) de la Sala Penal de Apelaciones de Huánuco

Presidente

Presidente

ALBERTO ALAIN BERGER VIGUERAS
 Jefe de la ODECMA Huánuco
 integrante

MANUEL JESÚS COTRINA MACCHA

Integrante

Juez (T) del Juzgado Mixto de Huamalíes - Llata

Integrante

• VICTOR JACK OJEDA VARGAS Integrante
Juez (T) del Juzgado de Paz Letrado de Huamalíes - Llata

JOHNNY WILLIAM PICON MARCOS

Gerente de Administración Distrital

Secretario Técnico

Gerente de Administración Distrital

ARTÍCULO SEGUNDO: PÓNGASE la presente resolución, en conocimiento de la Presidencia del Poder Judicial, la Gerencia General del Poder Judicial, la Oficina de Organización de Cuadros de Méritos y de Antiguedad del Consejo Ejecutivo, Oficina Desconcentrada de Control de la





### Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco

Magistratura de Huánuco, Gerencia de Administración Distrital de la Corte Superior de Justicia de Huánuco, Oficina de Imagen Institucional para su difusión e interesados para los fines que corresponda.

Registrese, comuniquese y cúmplase.

Documento firmado digitalmente

JAIME GERONIMO DE LA CRUZ

Presidente de la CSJ de Huanuco Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huanuco